

Algemene informatie

Aanbesteding: Veldhovenring uitvoering
Aanbestedende Dienst: Gemeente Tilburg
Referentie: 2026/043/RUV/JB
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Risicoregeling

Vraag:

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen.

Verzoek om aanpassing: Verplichting SROI

Gevraagd resultaat: Schrap het vaststellen op jaarbasis

Bij raamovereenkomsten met werkzaamheden die niet vooraf bepaalbaar zijn kan het zinvol zijn om de social return inspanning te koppelen aan de werkelijk gefactureerde kosten per jaar. Hier is evenwel sprake van een concreet project met werkzaamheden en hoeveelheden die in een bestek zijn beschreven en binnen een uitvoeringstermijn van tien maanden moet worden uitgevoerd. Wij vragen u daarom om de social return verplichting toe te passen op de aanneemsom en het daarbij te laten.

Antwoord:

Aanbestedende dienst kan uw vraag niet plaatsen. Op deze opdracht is de SROI verplichting reeds vastgesteld op 1% van de aanneemsom zoals beschreven in paragraaf 5.2.1 van het aanbestedingsdocument én bijlage 5: Invulling verplichting Social Return on Investment: Menukaart SROI (uitvoering).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 BRL 7000

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Voorschrift bodemverontreiniging
Gevraagd resultaat: Inzet gecertificeerde onderaannemer toestaan
Op blad 7 van het bestek wordt voorgeschreven dat de aannemer gecertificeerd moet zijn conform de BRL 7000 voor de werkzaamheden in de bodem voor Veldhovenring 89. Wij nemen aan dat het is toegestaan voor deze werkzaamheden een gecertificeerde onderaannemer in te schakelen en vragen u dat te bevestigen.

Antwoord:

Ja, dat is toegestaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

3

Onderwerp:

V&G-plan ontwerpfase

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: V&G-plan ontwerpfase

Gevraagd resultaat: Toevoegen

In de bijlagen tbv bestek missen wij bijlage 13 met het V&G-plan ontwerpfase. Wij verzoeken u deze te verstrekken.

Antwoord:

Uw constatering is correct. Het gevraagde document is bij het versturen van deze nota bijgevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.**Onderwerp:**

4

Maatregelenplan kabels en leidingen

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Maatregelenplan kabels en leidingen

Gevraagd resultaat: Toevoegen

De Rijksinspectie Digitale Infrastructuur (voorheen Agentschap Telecom) controleert of graafwerkzaamheden adequaat en overeenkomstig de WIBON worden uitgevoerd. In deze controle worden ook de taken van de opdrachtgever onderzocht. Het betreft het opstellen van een risico-inventarisatie en een maatregelenplan dat aangeeft welke acties worden uitgezet om de risico's uit de risico-inventarisatie te verkleinen. Wij signaleren dat het maatregelenplan niet in de stukken is opgenomen en vragen u dit alsnog te verzorgen.

Antwoord:

Maatregelenplan wordt als bijlage aan deze nota toegevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bestratingswerk

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Bestratingswerk

Gevraagd resultaat: Aanwijzing handmatig straten schrappen

Gevraagd resultaat: Ontwerp straatwerkplan verstrekken

Naar de maatstaf van de Arbeidsinspectie moet het ontwerp van straatwerkzaamheden zo zijn ingericht dat deze nagenoeg volledig machinaal of mechanisch uitvoerbaar zijn. Bovendien staat de Arbeidsinspectie niet toe dat met de hand straten wordt voorgeschreven. Uw opgave op blad 161 van het bestek met de tekst "Alle met de hand te straten oppervlakte" oogt als een instructie. Wij verzoeken u aan te geven of deze tekst een voorschrift inhoudt of alleen informatief is. Voorts vragen wij u het ontwerp straatwerkplan, waarin de betreffende oppervlakten zichtbaar zijn, toe te voegen zodat inschrijvers kunnen nagaan of verbeteringen mogelijk zijn.

Antwoord:

Dit is informatief richting aannemer omdat Aanbestedende dienst duidelijk moet aangeven wat wij zien wat niet machinaal aan te brengen is. Deze besteksposten staan in de verklaring van de tekeningen inclusief betreffende oppervlaktes.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Risicoregeling

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Risicoregeling

Gevraagd resultaat: Toepassen

In de Standaard RAW-Bepalingen 2025 is een relevante aanpassing van de Risicoregeling opgenomen. Uitgangspunt is dat de Risicoregeling altijd wordt toegepast en alleen kan worden uitgesloten als hiervoor een zwaarwegende motivering wordt opgenomen. Het rechtuit uitsluiten van de Risicoregeling is in strijd met de in paritaire vertegenwoordiging vastgestelde aanpassing en daarmee een schending van voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit. Zeker nu de crisis in het Midden-Oosten tot gevolg heeft dat ondernemers geen zicht hebben op de ontwikkeling van de brandstofkosten en geen instrumenten hebben om dit risico te beheersen, verzoeken wij u de Risicoregeling alsnog van toepassing te verklaren. Wij tekenen daarbij aan dat het toepassen van de Risicoregeling gunstig kan zijn voor de opdrachtgever. Als de prijzen van brandstoffen dalen komt dat in de verrekening ten gunste van de opdrachtgever. Juist in deze instabiele periode is een evenwichtige verdeling van risico's belangrijk en is het ontbreken daarvan disproportioneel. Om die reden dringen wij er met klem op aan om deze regeling, overeenkomstig de Standaard RAW Bepalingen 2025, te hanteren.

Antwoord:

De door u aangehaalde uitgangspunten ten aanzien van de Risicoregeling zijn ons bekend. Desondanks ziet de Aanbestedende dienst in dit specifieke geval aanleiding om de Risicoregeling niet van toepassing te verklaren.

Bij deze afweging is met name rekening gehouden met de beperkte looptijd van de overeenkomst. De uitvoering van het werk kent een doorlooptijd van minder dan één jaar, waardoor het risico op substantiële prijswijzigingen gedurende de contractperiode naar verwachting beperkt is. Daarnaast is de verwachting dat marktpartijen, gezien de relatief korte uitvoeringsperiode, de eventuele prijsrisico's voldoende kunnen overzien en verdisconteren bij het opstellen van hun aanbieding. Het toepassen van de Risicoregeling wordt daarom in deze aanbesteding niet noodzakelijk geacht voor een evenwichtige risicoverdeling tussen opdrachtgever en opdrachtnemer.

Op basis van het voorgaande handhaaft de Aanbestedende dienst de keuze om de Risicoregeling voor deze opdracht niet van toepassing te verklaren. De aanbestedingsstukken worden op dit punt dan ook niet aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
7

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Onderwerp:

Bestekspost 326640

Vraag:

Kan deze post verder gespecificeerd worden? Nu staat er bij elke keuze dat deze ter inschatting van de aannemer is waardoor dit niet homogeen af te prijzen is.

Antwoord:

U dient rekening te houden met een capaciteit van 34,2m3/uur met een piek van 70m3/uur. Bestekspost aangevuld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
8

Onderwerp:

Bestek, bestekpost 864010

Vraag:

Leverantie ontbreekt

Antwoord:

Leverantie toegevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument Veldhovenring

Vraag:

U geeft aan dat u inschrijvers wilt stimuleren minder vervuilend materieel in te laten zetten. Dit vraagt een aanzienlijke financiële inspanning. Bovendien is de waardering van dit subcriterium niet in verhouding met de andere criteria. Kunt u deze waardering verhogen?

Antwoord:

Aanbestedende dienst onderschrijft het belang van de inzet van minder vervuilend materieel en heeft dit daarom als afzonderlijk subgunningscriterium opgenomen. De maximale fictieve meerwaarde van € 50.000,- is bewust vastgesteld en weerspiegelt het relatieve belang dat Aanbestedende dienst binnen deze opdracht aan dit onderdeel toekent ten opzichte van de overige kwaliteitscriteria.

Met deze waardering wordt beoogd inschrijvers te stimuleren zich op de inzet van materieel te onderscheiden, zonder dat dit onderdeel een te zwaar gewicht krijgt binnen de totale beoordeling. Aanbestedende dienst ziet geen aanleiding de reeds gepubliceerde waardering aan te passen. De opgenomen maximale fictieve meerwaarde blijft derhalve ongewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Tekening 250068_TEK_004_V3

Vraag:

In het bestek staat een asfaltconstructie voorgeschreven van in totaal 24 cm in 4 lagen. Op de dwarsprofielen zien we maar 3 lagen ingetekend staan en ook niet met de totale dikte van 24 cm. Wat dienen we voor asfaltconstructie aan te houden?

Antwoord:

Bestek is juist beschreven, profielen zijn aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
11**Onderwerp:**

bestek, bestekpost 813140

Vraag:

Zijn dwarsnaden in het asfalt toegestaan i.v.m. de noodzakelijke faseringen?

Antwoord:

Ja, deze worden gezien de noodzakelijke faseringen toegestaan. In principe moeten naden zo min als mogelijk aangebracht worden in de deklaag.

De plateaus en drempels in het project zijn al aanwezige locaties waarbij er al een overgang zit qua materiaal.

Eventuele naden die benodigd zijn voor de noodzakelijke faseringen moeten worden besproken met de directie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
12**Onderwerp:**

bestek, bestekpost 326880

Vraag:

Betreft terugslagklep voor putnummer A3989; Deze is op tekening niet terug te zien. Welke diameter betreft dit ?

Antwoord:

Zie tekening Blad 05 (rechter zijde projectgebied). Tussen put A3989 en put A2963 (PVC diam. 315mm).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
13**Onderwerp:**

Bijlage 12c Project specifieke voorwaarden Veldhovenring bereikbaar

Vraag:

Hulp- en nooddiensten – calamiteitenroute

Voor de Nood- en hulpdiensten is de Veldhovenring een primaire (uitruk)route.

Voor de reconstructie van de Veldhovenring biedt het beschikbare wegprofiel geen mogelijkheid om een separate calamiteitenroute langs het werkvak te realiseren, terwijl de route 24 uur per dag beschikbaar, benaderbaar en toegankelijk dient te blijven voor nood- en hulpdiensten.

Kunt u aangeven welke uitgangspunten gelden voor de bereikbaarheid van nood- en hulpdiensten tijdens de verschillende uitvoeringsfasen. Dient opdrachtnemer hiervoor binnen het werkvak een doorgang te realiseren, of wordt uitgegaan van een door opdrachtgever/hulpdiensten vastgestelde alternatieve aanrijroute buiten het werkvak?

Antwoord:

De in Bijlage 12c beschreven eis dat de route Veldhovenring voor nood- en hulpdiensten 24 uur per dag beschikbaar dient te zijn wordt niet van toepassing verklaart.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
14**Onderwerp:**

bestek, bestekpost 326640

Vraag:

Wat is de benodigde capaciteit van de in deze post genoemd pompinstallatie ?

Antwoord:

Rekening houden met een capaciteit van 34,2m³/uur met een piek van 70m³/uur. Bestekspost aangevuld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
15

Onderwerp:

bestek, hfd 2204

Vraag:

In de besteksposten 220410, 220420, 220430 en 220440 zijn voor de betreffende zandstroom verschillende hoeveelheden opgenomen. Bestekspost 220410 en 220430 vermelden 9.619 m³, terwijl bestekspost 220420 en 220440 9.419 m³ vermelden. Kan opdrachtgever aangeven waar het verschil van 200 m³ wordt verwerkt en/of vervoerd?

Antwoord:

Hoeveelheid bestekspostnr. 220420 en 220440 en 220680 aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
16

Onderwerp:

bestek, bestekpost 220410

Vraag:

Post 220410 - Wordt onder "binnen een straal van 12 km" verstaan een maximale transportafstand

van 12 km over de openbare weg vanaf de ontgravingslocatie tot het tijdelijke depot, of betreft dit een hemelsbrede straal?

Antwoord:

Dit betreft een hemelsbrede straal.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument Veldhovenring

Vraag:

Er word aangegeven dat opdrachtnemer over kerncompetenties moet beschikken. Dit moet hij aantonen middels een ingevuld referentieblad (bijlage 8) en het aanreiken van maximaal 3 referenties. Vervolgens word aangegeven dat bij inschrijving het indienen van het volledig ingevulde en rechtsgeldig ondertekende UEA als afdoende bewijs dat bij sluiting inschrijftermijn aan deze geschiktheidseis wordt voldaan, volstaat. Hoeft het referentieblad (bijlage 8) en de bijbehorende referenties dan dus niet bijgevoegd worden bij inschrijving ?

Antwoord:

Correct. Bij inschrijving volstaat het volledig, naar waarheid ingevulde UEA. Inschrijver aan wie de opdracht voorlopig wordt gegund dient binnen 7 dagen na het kenbaar maken van dit gunningsvoornemen de referentieformulieren in te dienen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

Onderwerp:

18

Bestek, bestekpost 130820

Vraag:

In de betreffende bestekpost word ingegaan op de kosten mbt analyseren en rapporteren onttrokken grondwater als vermeld in grondwateronttrekkingsvergunning van het waterschap en conform eisen uit lozingsvergunning. Kunnen wij over deze vergunningen beschikken ?

Antwoord:

In deel 3 artikel 21.14.01 is aangegeven dat de aannemer verantwoordelijk is voor het aanvragen van deze vergunning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Bestek, bestekpost 151330

Vraag:

In bestekspost 151330 wordt aangegeven dat de sanering van de riolering dient plaats te vinden conform risicoklasse 1 openluchtsanering vanwege asbesthoudende voegen. Kan opdrachtgever het asbestinventarisatierapport en/of de analyseresultaten verstrekken waaruit blijkt dat de betreffende voegen daadwerkelijk asbesthoudend zijn, alsmede de omvang van de aangetoonde verontreiniging?

Antwoord:

Er is geen asbestinventarisatie nodig, gezien eerdere onderzoeken steeds het resultaat gaven dat de moffenkit asbesthoudend is en de concentratie binnen klasse 1 valt. Dat geen asbestonderzoek nodig is voor rioolleidingen staat beschreven, zie artikel 4.54a en artikel 4.54b uit het Arbeidsomstandighedenbesluit

https://wetten.overheid.nl/BWBR0008498/2026-08-01/#Hoofdstuk4_Afdeling5_Paragraaf6_Artikel4.54a

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
20

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Onderwerp:

post 326640 Plaatsen installatie tijdelijke omleiding afvoer

Vraag:

Deze post is zo niet kostenhomogeen te berekenen.

Graag zouden wij het debiet wat door deze buizen gaat willen hebben zodat iedereen met dezelfde pompcapaciteit telt.

Antwoord:

Rekening houden met een capaciteit van 34,2m3/uur met een piek van 70m3/uur. Bestekspost aangevuld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.
21

Onderwerp:

post 323050 Maken put van geprefabriceerde betonelementen

Vraag:

Put A3961 staat niet in bestek vermeld.

Kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

Put toegevoegd (bestekspostnr. 323050).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

22

Onderwerp:

post 322240 Aanbrengen betonbuis diameter 900 mm

Vraag:

U geeft aan hier betonbuizen diameter 900 te willen toepassen.
Echter deze buizen zijn bij Martens niet meer leverbaar.
Kunt u deze betonbuizen aanpassen naar een diameter van 1000 mm

Antwoord:

Na navraag is gebleken dat betonbuizen met een diameter van 900 mm regulier beschikbaar en leverbaar zijn in de markt. Er is daarom geen aanleiding om de voorgeschreven diameter aan te passen naar 1000 mm. De eis blijft ongewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Post 311230 aanbrengen pvc hulpstukken

Vraag:

Kunt u de te leveren hoeveelheden op hele getallen laten uitkomen , 1,43 hulpstuk is niet te leveren.

Antwoord:

Hoeveelheden ter inlichting aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering

Ref.nr.

24

Onderwerp:

post 160010 Aanbrengen tijdelijk depot

Vraag:

U geeft aan dat er een tijdelijk depot moet worden ingericht.

Stelt de gemeente een depot ruimte ter beschikking?

Antwoord:

Nee. In principe dient er een depot ingericht te worden binnen de projectgrenzen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Veldhovenring uitvoering